
E bu Hanife'nin açtığı yoldan 
yürüyüp aklı önplana alarak sis­

temini geliştiren ve Ehl-i Sünnet Ekolü'nün 
önemli liderlerinden biri olup 
"Maturidiy'ye" adıyla tanınan ekolün ku­
rucusu olan Matüddi hayatının büyük bir 
kısmını, İslam akılcıları diye bilinen, 
Mu'tezile'nin görüşlerini çürütmek için çaba 
sarfederek geçirmiştir. Buna rağmen, akla 
büyük önem vermesinden ve aklı esas alan 
bazı önemli görüşlerinden dolayı 

Mu'tezile'ye yakın görülen Matüridi, Ebu 
Hanife'nin sistemine büyük ölçüde bağlı ka­
larak Ehl-i Sünnet'in prensiplerini ve 
görüşlerini hayatının sonuna kadar savun­
muştur. 

Abbas! Devletinin zayıftadığı ve siyasi 
karışıklıkların bol olduğu bir dönemde 
yaşamış olmasına rağmen Matüridi her 
türlü siyasi entrikadan uzak kalıp bütün 
vaktini ilıne harcamış ve sadece iki tanesi 
günümüze kadar ula~an değerli eserler kale­
me almıştır. Bu eserlerden birisi ve belki de 
en önemlisi "Te'vilatu Elıli's-Sünne" 

adıyla bilinen kelfuni ve felsefi tefsiridir. Bu 
eserde Matüridi, herkesin kolayca anlayabi­
leceği oldukça açık ve sade bir üslupla 
görüşlerini ortaya koymuşturOJ. İşte bu 
görüşlerden biri de onun dünyanın yaratılış 
amacıyla ilgili görüşüdür. 

Matüridi bu konudaki düşüncelerini, 
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üslubunun ve metodunun bir gereği olarak, 
önce teolojik ve soyut bir dille; sonra da 
aynı düşünceleri halkın daha kolay aniaya­
bileceği dini ve alılaki bir dille ortaya koy­
maktadır. O, konuya önce bizzat fiil 
açısından bakınakta ve her fiilin mutlaka 
birsebebeve amaca yönelik olması gerek­
tiğini ifade etmektedir. Öyle ki, ona göre, 
bir amacı bulunmayan ve bir sebebe 
yönelik olmayan fiiller gereksiz, boş ve 
hatta makul olmayan fiillerdir. Bir başka 
deyişle, eğer bir fiilin gözönünde bulundur­
duğu bir hedef, bir sonuç yoksa, o fiilin ge­
reksizliği, akla uygun olmadığı ve hatta 
onda hiçbir Ilikınetin bulunmadığı akla 
gelir. Bu Matöridi'nin sıradan herhangi bir 
kimsenin fiili, yani genel anlamda bir fiil 
hakkındaki düşünceleridir; fiil için ortaya 
koyduğu bir prensiptir, bir ilkedir. 

Bu prensip aynen Allah'ın fiili için de 
geçerlidir. Çünkü o da bir fiildir ve hatta 
daha da önemlisi bir "yaratma-fiili"dir. Bu 
demektir ki, bir fiilin gereksizliği, akla 
uygun olmadığı ve onda hiçbir hikmetin 
bulunmadığı, yani onun bomboş bir fiil 

' olduğu vb.ni akla getirmesinden dolayı 
amaçsızlık ve hedefsizliğin herhangi 
bir fiil için uygun olan ve arzulanan bir 
durum olarak düşünülınediğine göre, onun 
Allah 'ın fiili ıçın hiç bir zaman 
düşünülmemesi gerekir. Çünkü Allah'ın fii-

(1) Matüri'di' hakkında aynntılı bilgi için bkz. Kemal Işık. Miitiiridi'nin Kelam Sistemin­
de lman, Allah ve Peygamberlik Anlayışı, (Ankara 1980). I. Bölüm. 
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linin gereksizliği, akla uygun olmadığı ve 
hiçbir Ilikıneti bulunmayan boş bir fiil 
olduğunun düşünülmesi. ulfihiyyet kav­
ramıyla bağda~maz. O halde, Allah'ın fiili­
nin amaçsız, hedefsiz ve hikmetsiz bir fiil 
olması, tanımı gereği, mümkün değildir. 
Bunu, ulaşılan teolojik bir sonuç, bir pren­
sip olarak ortaya koyduktan sonra, 
Mfitüridi'nin cevap bulınağa çalıştığı soru 
şudur: Dünya Allah'ın yaratma fiilinin bir 
neticesi olduğuna göre, o halde bu fiildeki 
amaç ve hikmet nedir? 

·· Matüridi bu soruya iki aşamalı bir cevap 
vermektedir. Önce o, insanın yok olmak 
için yaı-atılmasında bir amacın ve bir Ilik­
ınetin bulunmadığını, bir başka deyişle. 
insanın sanki hiç yaratılmamış gibi yok 
olmak üzere meydana getirilmesinin hiçbir 
hedef ve hikmetinin bulunaınıyacağını ifade 
eder(2). I3 u demektir ki, Allalı'ın fiili, tanıını 
gereği. lıc·dcfsiz ve hikmetsiz olamıyacağına 
göre, o halde insan yok olmak için 
yaratılmış olamaz. Burada billıa<;sa, insanın 
yok olmak için yaratılmış olamıyacağının 
vurgutanmasından insanın öldükten sonra 
yeniden diriltilmek amacıyla bu dünyada 
yaı·atıldığı sonucu -zorunlu olaı·ak- ortaya 
çıkaı·. Bir başka deyişle, Allalı'ın fiilinin, 
yani yaratınasının boş. gereksiz ve hikmet­
siz bir fiil olmasının -uluhiyyet kavramının 
bir gereği olarak mümkün olamıyacağı 

DOÇ. DR. HANiFi ÖZCAN 

prensibinden Jıaı·eketle Matüridi yeniden di­
rilme ve kıymetin, kısacası bir ahiret 
hayatının var olduğu sonucuna zorunlu ola-

C' rak ulaşmaktadır ·ı. Bu sonucun nasıl 

gerçekleştifileceği. yani öleıı bir insanın 
tekraı· nasıl diriltileccği, kısacası alıiret 

hayatının nasıl mümkün olacağı konusunda 
ortaya çıkabilecek tereddütleri gidennek için 
Matüridi. varlıkların ilk kez hangi 
şeyden ve nasıl yaratıldıklarına dikkat 
çekmektedir. O, varlıkları bir aslı ve örneği 
bulunmak:sızın, yaıü bir örneğe bakmadan, 
"hiç"ten yaratınağa gücü yeten bir Allalı'ın, 
insanı öldükten sonra diriltmeğe de 
gücünün yeteceğini ifade ederc4ı. Matüridi'ye 
göre, Allalı'ın her yıl yeryüzünü ve bitkileri 
tekraı· canlandırması. O'nun ölüleri de diril­
tebileceğinin bir delilidir ve bütün bunlar 
Allah'ın "Zat"ından ayrı olmayan bir ilim 
ve kudretin, ilahi bir tedbirin, güzel ve iyi 
bir yönetimin bir sonucudurısı. Matüridi'ye 
göre, düşünen bir insan için bu delillei·i 
çoğaltmak mümkündürc6ı. Mesela, gece ve 
gündüzün. yaratıldıkları andan itibaren bir 
ölçü, bir düzen ve bir takdir üzere olması, 
yani sıralarında bir değişiklik ve 
kanşıklığın bulunmamasPl; devenin 
yaradılışı. yani vücut yapısı, dağların 

duruşu ve gökyüzünün direksiz oluşu vb. 
birçok şey ölülerin tekraı· diriltileceğinin ve 
bir alliret hayatının mümkün olacağının bir 
delili ve kaıutıdırcsı. 

(2) Ebu Mansur e1-Matündi, Te'viliitıı'J.Kur'iiıı. Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi (TS M 

K) Medine Bölümü, Yazma No: 180, Vr.506b; Kq. 435b. 
(2) Ebu Mansur el-Miitüıidi, Te'vilatu'l·Kıır'iiıı, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi (T S M 

K) Medine Bölümü, Yazma No: 180, Vr.506b; Krş. 435b. 

(3) a.g.e., Vr.5 ıob. 
( 4) a.g.e., Vr.511 a_ 

(5) a.g.e., Vr. 465b. 

(6) a.g.e .. Vr. 748a. 
b (7) a.g.e., Vr.48L . 

. 8 b a ( ) a.g.e., Vr. 791 - 792 . 
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Böylece, Matüridi, insanın -sanki hiç 
yaratılmamış gibi- yok olmak için meydana 
getirilınediğini, yani onun tekrar diriltilip 
bir ahiret hayatının olına<;ının Allah'ın fiili­
nin amaç, hedef ve hikmetinin bir gereği 
olduğunu, bir başka deyişle, ahiret 
hayatının varlığını bizzat ilahi fiilin gerek­
tiı·diğini, bir bakıma teolojik ve teorik bir 
dille, ilahi fiil açısından, ortaya koy­
duktan sonra, onu bir de dini ve ahlaki bir 
dille beşeri açıdan, yani insanların fiil ve 
davranışlarını da içine alan genel ahlaki du­
rumları açısından ele almaktadır. 

Matöridi'ye göre, bu dünyada kötülük yapaıı 
ile iyilik yapan; iyi kalpli ve faziletli insan­
la bozgunculuk yapan insan; itaat edenle et­
meyen; dost ile düşınan vb. her türlü insaıı 
mevcuttur. Onlar insan olmaları ve 
dünyanın nimetlerinden yararlanmaları 

bakımından birbirlerine eşit olup aı·alarında 
her haııgi bir faı-k bulunmamasına rağmen, 
akıl ve hikmet bakımından aralannda 
büyük farklılıklar vardır. Bu dünyada bu 
faı·klılıkların belirtilebilmesi, yani insan­
ların ne ölçüde hikınetli ve faziletli ol­
duklaı-ının tesbit edilebilmesi mümkün 
değildir. İşte bu tesbitin yapılabilmesi için 
bir ahiret hayatına ihtiyaç vardır(9). 

Görülüyor ki, Matüridi, ahiret hayatının 
varlığını bu dünyadaki ahlaki hayatın bir te­
minatı olarak görmekte ve bu hayatın, 

ancak bir ahiret hayatının varlığıyla değer 
kazaııdığını vurgulamaktadır. Öyle ki, eğer 
iiısanın yeniden dirilmesi ve ahiret hayatı 
sözkonusu olmasaydı, bu dünyadaki hayat 
amaçsız, hedefsiz ve hikmetsiz, yani 

bomboş bir hayat olurdu( 10
J. Buradan 

anlaşılıyor ki, Matüridi, hem bizzat, ilahi 
fiil açısından, hem de beşeri açıdaıı aynı ne­
ticeye ulaşmaktadır. Yani Matüridi'nin sis­
teminde teorik ve teolojik aınaçla, 

pratik ve ahlaki amaç birleşınektedir. 

Bir başka deyişle, insanın öldükten sonra 
yeniden diriltilınesi ve bir ahiret hayatının 
varlığı hem bir fiil olması bakımından ilahi 
fiilin, hem de bu dünyadaki hayatın amaç 
ve hikmetinin bir gereği olmaktadır. O 
halde, insanın yok olmak için değil, 

öldükten sonra tekrar diriltilınek için 
yaı·atılması veyeniden diriitme ve ahiret 
hayatının bu dünyadaki hayatın amaç, hik­
met ve esprisini oluşturınası demek 
dünyanın ahireti gerekıirmek üzere 
yaratılmış olması demektir. Bu durumda. 
hem teorik hem de pratik yönden bir 
ahiret hayatının varlığının gerekliliği ve zo­
runluluğu bizzat ilahi fiilden kaynaklan­
maktadır. 

O halde, diyebiliriz ki, Matüridi'ye göre, 
dünya hayatı ahireti gerektiren bir hayattır; 
kısacası dünya ahiret içindir. lşte bu 
yüzden, dünyanın bir "imtihan dünyası" 
olduğu cı ı i. geçici olan bu hayatın daimi 
olan ahiret hayatının kazanılınasına bir 
vasıta olsun diye yaı·atıldığı(12l; dolayısıyla 
bu hayatın oldukça bilinçli bir biçimde 
yaşanılıp iyi değerlendirilmesi gerektiği sık 
sık söylenir ve vurgulanır. Burada bilinçli 
sözünün altını çizmek gerekir. Çünkü 
Matüridi'nin üzerinde durduğu ve önem 
verdiği hayat, rasgele yaşaıulan, sıradaıı bir 
hayat olmayıp farkında olarak ve bilerek 

(9) a.g.e., Vr. 597a; SO! b; 508b; Krş. Vr. 78b, 545a. 50<}', 57lb. 

( a a a b- b 10) a.g.e., Vr. 166, Krş. Vr. 499,709, 171 , :ı71 . 

(ll) a.g.e., Vr. 510b, 481 b. 
(12) Ebu Bekr M.b.Ahmed es-Semerkandi, Şerh-i Senıerkandi, T S M K, Medine Bölümü, 

" Yazma No: 179, Vr. 425a. · 

OCAK-ŞUBAT-MART1993 •CiLT:29 •SAYI: 1 19 



yaşanılan, yani taklide değil, bilgiy e 
dayanan bir hayattır. Bu şekilde bir hayat 
yaşayabilmek için Matüridi, insanın duyu­
larını ve aklını kullanmasının yani tefekkür 
ve teemmül etmesinin yeterli olacağını 
ifade eder. Çünkü ona göre, bu dünyada 
yaratılan ve açıkça görülen şeyler, sadece 
kendileri için, yani bir varlık olarak bizzat 
kendilerinin var edilmiş olmaları için 
yararılınayıp daha ziyade gaib olanın, açıka 
görülmeyenin ve ahiret hayatının varlığının 
bilinmesine vasıta olmaları ıçın 

yaratılmışlardır. O halde, bu vasıtayı k'1llla­
narak, yani dünyada verilenler ve sunulanlar 
üzerine düşünerek gaib olan şeylerin ve 
alüretin bilgisine ulaşmak insanın en 
ö.nemli ve başta gelen görevidir0 3 ı. 
Mfttüriai'~ göre, bu öyle bir görevdir ki, 
bunu terkeue.ıJ, yani bilgi ve bilme 
imkanlarına sahi~J'olup da sırf aklını kul­
lanıp düşünmedİğİ için bilgiye ulaşamıyan, 
dolayısıyla cehalet içerisinde kalan hiçbir 
zaman mazur görülmez ve bunun karşılığını 
azap olarak görür04l. 

Görülüyor ki, burada "azap" kavramına 
yer vermekle Matür1d1 konuya farklı bir 
boyut kazandınnaktadır. Ancak burada sözü 
edilen azap öyle kolayca verilebilen bir 
azap değildir. Matüridi'ye göre, insana bir 
lütuf olarak çeşitli deliller ve bu delilleri 
düşünüp değerlendirebilecek zihni imkanlar 
verilmiştir. İnsan onları kullanmak suretiy­
le bu dünyada önce bu dünya ile ilgili duyu­
lara dayalı bilgiye, sonrada bu bilgi üzerinde 
düşünüp akıl yürüterek "gaib"le ve ahiretle 
ilgili bilgiye, yani akli ve İstidiilli bilgiye 
ulaşabilmesinin yanında, ona bir de Pey-

·· DOÇ. DR. HANiFi ÖZCAN 

gaınber gönderiletek habere dayalı bilgi ve­
rilmiştir. Yani ahiret hayatının varlığını 
hem getirdiği haberle Peygaınber bildinnek­
te, hem de o hayatın varlığına zaten bizzat 
bu dünya tanıklık etmektedir. Matüridi'ye 
göre, Peygamberin gönderilmesi, bu konu­
daki her türlü şüpheyi tamamen ortadan 
kaldırmak ve hiçbir kimsenin özür beyan 
etmesine imkan vennemek içindir. 

İşte Matüridi'nin burada sözünü ettiği 
azap bu aşamadaıı sonra, yani hem akli, 
hem de nakli deliller ortaya konulduktan 
sonra verilecek olan bir azaptır0 5 J. 
Görülüyor ki, Miltüridi azabı son bir aşama 
olarak görmekte ve onun uygulanmasını, 
bütün özür ve mazeretleri ortadan kaldıracak 
şekilde her türlü delilin verilip her tür 
şüphenin giderilmesine bağlamaktadır. 

Matöridi'nin ifadelerinden anlaşıldığına 
göre, burada asıl olan akıldır, yani tefekkür 
ve teemmüldür; peygamber onu tamamla­
mak, eksiğini gidermek ve onun ortaya 
koyduğu sonuçları pekiştirmek için 
gönderilmiştir. Çünkü nihai noktada sözü 
edilen azabın haklı nedenlere dayanması, 
dolayısıyla muhtemel olan her tür şüphe gi­
derilip hiçbir özür ve mazerete imkfuı veril­
memesi gerekmektedir. Artık bu noktadan 
sonra, yani aklın kullaıulmadığı gibi, pey­
gamberin uyarısının da dikkate alınmadığı 
bu son aşamadaıı sonra insaııın durumuna 
göre uygulaııacak olaıı azabı Miltüridi ikiye 
ayırmaktadır: Birisi bu dünyada verilecek 
azaptır ki, bu ya imtihan için olur, ya da 
deliilere rağmen vazgeçilmeyen inat ve ki­
birden dolayı helilk etme şeklinde olur. 
Diğeri ise ahirette verileceği vadedilen 

(13) Te'vilat, Vr. 503b, 396a, 408b, 269a. 164b; Ş.Seıııs. Vr.l60a. 

(14) Te'vilat, Vr. 602b. 

(15) a.g.e., Vr. 506b, 566a, 354b. 

(16) a.g.e., Vr.354b, 355a; Ş.Seııı. Vr. 513a. 
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· azaptır ki, bu küfürden, yani. inanınamadan 
dolayı verilecek olup daimi olan azaptır. 
Matüfıdi bu dünyadaki azabın küfürden 
dolayı verilen bir azap olmadığını, onun 
karşılığınlll ancak ahirette görüleceğini bil­
hassa belirtir<16l. 

Matüridi "gaib"le ve ahiretle ilgili bilgi­
nin ya bu dünyanlll tanıklığına dayanan is­
tidHHi bilgi, ya da Peygamber aracılığıyla 
bildirilen haber bilgisi olduğunu ifade edip 
bu dünyda ya delil getirilerek, ya da habere 
dayanarak bilinen şeylerin ahirette bizzat 
ınüşahede edilerek bilineceğini, yani onlarla 
ilgili eınpirik bilginin ancak ahirette 
mümkün olacağlllı ifade ederek(l7l imanın 
esprisine bağlı kalmasına rağmen, öyle 
görünüyor ki, bu dünyada verilebilen azap­
tan söz etmek suretiyle, immılan konularla 
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ilgili eınpirik doğrulamanın bazen bu 
dünyada da mümkün olabileceğini ima et­
mektedir. Böylece Matüridi bu dünyadaki 
hayatın daha bilinçli ve ahireti kazanmaya 
daha elverişli bir biçimde yaşanılmasına 
katkıda bulunmayı ve dünyanın, ahiret için 
yaratıldığının hiçbir zaman Ilatırdan 

çıkarılmaınasını sağlamayı aınaçlaınaktadır. 

Matürldi'nin clünyanm yaratılış aınacıyla 
ilgili görüşleri teolojik, dini ve ahlaki 
açıdan bakılarak aıtaya konulaı1 görüşlerdir. 

Oysa. Allah dünyayı niçin yaratmıştır? so­
rusu bir felsefe sorusu olarak ele 
alındığında, cevap bulunması pek kolay ol­
mayaıl veya cevaplandınlmao;;ı mümkün ol­
mayan bir soru olma özelliğini hala 
taşımaktadır. 
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